

CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6011900271 - SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UN SISTEMA AUTOMATIZADO DE ALMACENAMIENTO DE REPUESTOS Y PREPARACIÓN DE PEDIDOS

Consulta 1:

La consulta concreta es en relación a la Condición 13 (RESPONSABILIDAD Y PENALIDADES POR DEMORA Y DEFECTOS EN LA EJECUCIÓN) del Pliego de Condiciones Particulares de dicho expediente. En la citada condición se establece que Metro de Madrid (según lo establecido en el artículo 1152 del Código Civil) estará facultada para exigir al contratista la indemnización de los daños y perjuicios provocados por el incumplimiento, junto con la penalidad correspondiente. Lo que nos gustaría que nos aclarasen es lo siguiente:

- 1) Si existe algún límite en la reclamación de daños anterior (agradeceríamos respuesta SI o NO a la pregunta).
- 2) En caso de que la respuesta a la pregunta 1 sea SI, nos gustaría saber cuál es ese límite.
- 3) Si existe algún límite en el tipo de daños que se pueden reclamar (agradeceríamos respuesta SI o NO a la pregunta).
- 4) En caso de que la respuesta a la pregunta 3 sea SI, nos gustaría saber a qué tipo de daños está limitado.

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que para la reclamación de daños referida en la Condición 13, siempre que los daños sean ocasionados por el incumplimiento del contrato por causas imputables al contratista, en los pliegos NO se incluyen limitaciones de cantidad y tipo.

Consulta 2:

La consulta concreta es en relación a la Condición 11.17 en la que se establece que, en caso de afección al servicio de transporte de pasajeros, el contratista indemnizará a Metro de Madrid no sólo por el daño emergente, sino también por el lucro cesante.

En relación con la indemnización por el daño emergente, lo que nos gustaría que nos aclarasen es lo siguiente:

- 1) Si existe algún límite en la reclamación de daños anterior (agradeceríamos respuesta SI o NO a la pregunta).



2) En caso de que la respuesta a la pregunta 1 sea SI, nos gustaría saber cuál es ese límite.

3) Si existe algún límite en el tipo de daños que se pueden reclamar por este concepto (agradeceríamos respuesta SI o NO a la pregunta).

4) En caso de que la respuesta a la pregunta 3 sea SI, nos gustaría saber a qué tipo de daños está limitado.

En relación con la indemnización por el lucro cesante, lo que nos gustaría que nos aclarasen es lo siguiente:

5) Si existe algún límite en la reclamación de indemnización anterior (agradeceríamos respuesta SI o NO a la pregunta).

6) En caso de que la respuesta a la pregunta 5 sea SI, nos gustaría saber cuál es ese límite.

Respuesta 2:

En relación a su consulta acerca del daño emergente informarles de que, para la reclamación de los daños, en el caso de alterar el normal funcionamiento del servicio de transporte público de viajeros que presta Metro de Madrid, en los pliegos NO se incluyen limitaciones de cantidad y tipo.

En relación a su consulta acerca del lucro cesante, en el caso de alterar el normal funcionamiento del servicio de transporte público de viajeros que presta Metro de Madrid, informarles de que en los pliegos NO se incluyen limitaciones.

En Madrid, a 18 de julio de 2019.